[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	26 июля 2021 г.

	№
	1991

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 07.09.2020 № 2374 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании городского округа «Ухта»
Руководствуясь Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 1297-53 «О порядке приведения в готовность гражданской обороны», Законом Республики Коми от 07.12.2017 № 86-РЗ «О регулировании вопросов в области гражданской обороны в Республике Коми», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», приказом МЧС России от 02.03.2020 № 6с «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов приведения в готовность гражданской обороны, содержания мероприятий данных планов и сроков их выполнения», в целях приведения Положения об организации и ведении гражданской обороны в МОГО «Ухта» в соответствие с федеральным законодательством, администрация постановляет:

1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 07.09.2020              № 2374 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании городского округа «Ухта» (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Раздел 1 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании городского округа «Ухта», утвержденного постановлением (далее - Положение) дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания:
2
«1.6.1. Планы приведения в готовность гражданской обороны разрабатывается в МОГО «Ухта» и определяют мероприятия, обеспечивающие повышение уровня защищенности населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, и сроки их выполнения в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации.
План приведения в готовность гражданской обороны МОГО «Ухта» разрабатывает МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта», в организациях отнесенных к категории по гражданской обороне и организациях имеющих мобилизационные задания разрабатываются структурными подразделениями (должностными лицами), уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, при участии структурных подразделений соответствующих организаций.

Разработка, согласование, утверждение и уточнение Планов приведения в готовность гражданской обороны осуществляется в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 02.03.2020 № 6с.».
1.2. В абзаце третьем пункта 1.15 раздела 1 Положения, слова:                        «ФКУ «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Коми», заменить словами: «Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Республике Коми».

1.3. Пункт 4.1 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1. В состав сил гражданской обороны входят: Ухтинский пожарно- спасательный гарнизон ГУ МЧС России по Республике Коми, подразделения ГКУ Республики Коми «Управление противопожарной службы  и гражданской защиты», органы управления, аварийно-спасательные формирования, нештатные аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

1.4. Раздел 6 Положения дополнить пунктами 6.5, 6.6 следующего содержания:

«6.5. Для достижения уровня готовности МОГО «Ухта» к ведению гражданской обороны, вводятся планы приведения в готовность гражданской обороны на территории МОГО «Ухта».

План приведения в готовность гражданской обороны МОГО «Ухта» утверждается главой МОГО «Ухта» - руководителем администрации МОГО «Ухта» по согласованию с ГУ МЧС России по Республике Коми.
План приведения в готовность гражданской обороны МОГО «Ухта» подписывается первым заместителем руководителя администрации МОГО «Ухта», курирующим вопросы гражданской обороны.
3
План приведения в готовность гражданской обороны МОГО «Ухта» уточняется до 1 февраля по состоянию на 1 января текущего года.

План приведения в готовность гражданской обороны МОГО «Ухта»  перерабатывается не реже одного раза в 5 лет по указанию МЧС России.

Утвержденный план приведения в готовность МОГО «Ухта» хранится:

- первый экземпляр - в пункте постоянной дислокации (размещения);

- второй экземпляр - на запасном пункте управления (при его наличии) соответствующего органа власти;

- третий экземпляр - в Главном управлении МЧС России по Республике Коми.

6.6. План приведения в готовность гражданской обороны организации утверждается руководителем организации по согласованию с администрацией МОГО «Ухта».
            План приведения в готовность гражданской обороны организации отнесенной в установленном порядке ко второй категории
по гражданской обороне или имеющей мобилизационное задание, подписывается заместителем руководителя организации или лицом уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны,  соответствующей организации.
План приведения в готовность гражданской обороны организации ежегодно уточняется до 1 февраля по состоянию на 1 января текущего года.

Переработка плана приведения в готовность гражданской обороны организации осуществляется не реже одного раза в 5 лет по указанию МЧС России.

Утвержденный план приведения в готовность организации отнесенной в установленном порядке ко второй категории по гражданской обороне или имеющим мобилизационное задание хранится:

- первый экземпляр - в пункте постоянной дислокации (размещения);

- второй экземпляр - на запасном пункте управления (при его наличии);

-третий экземпляр - в соответствующем органе муниципального образования».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
Глава МОГО «Ухта - руководитель

администрации МОГО «Ухта»                                                                М.Н.Османов